事 務 連 絡

令和６年４月５日

関 係 団 体  御中

厚生労働省保険局医療介護連携政策課

マイナンバーカードの健康保険証利用に関する説明動画のご活用について（周知依頼）

日頃より、医療保険行政の推進、また、マイナ保険証の利用促進にご協力いただき、厚く御礼を

申し上げます。

本年12月２日より、現行の健康保険証の発行は終了し、マイナンバーカードを健康保険証として

利用すること（以下「マイナ保険証」という。）を基本とする仕組みに移行することとなります。

ついては、本年12月までの間に、できる限り多くの方々に医療現場で実際にマイナ保険証を使っ

ていただきたいと考えております。

また、マイナ保険証の利用促進については、医療機関・薬局の現場において患者への利用勧奨等

の利用促進に取り組んでいただくことが重要です。

厚生労働省においては、患者への利用勧奨等にご活用いただける説明動画等を作成しており、

厚生労働省ホームページ「オンライン資格確認に関する周知素材について」

（https://www.mhlw.go.jp/stf/index_16745.html）に掲載しておりますので、下記１.の

とおり、改めて周知いたします。

加えて、今般、デジタル庁がこれまで作成してきた周知動画についても、新たにご利用いただけ

ることとなりました。ご利用に当たっては、デジタル庁への利用申請が必要となるため、下記２.

のとおり、申請フォームを設けましたので、周知いたします。

引き続き、マイナ保険証の利用促進の取組をお願いいたします。

                  記

１．マイナンバーカードの健康保険証利用の説明動画のご活用について

(厚生労働省ホームページ：https://www.mhlw.go.jp/stf/index_16745.html)

・ 何が便利になるの？メリット編（1分58秒）（MP4）

(YouTube) https://www.youtube.com/watch?v=BPXe6h7FH3g

https://www.mhlw.go.jp/stf/index_16745.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/index_16745.html
https://www.mhlw.go.jp/content/12400000/001220940.mp4
https://www.youtube.com/watch?v=BPXe6h7FH3g

・ どうやって使うの？実践編（1分56秒）（MP4）

(YouTube) https://www.youtube.com/watch?v=IgHW3hm149w

・ どうやって申し込むの？今すぐできる！簡単申込編（1分58秒）（MP4）

(YouTube) https://www.youtube.com/watch?v=Szg5gjWMTK8

・ マイナ保険証の医療機関や薬局での使い方（デジタル庁作成）（3分7秒）（MP4）

(YouTube) https://www.youtube.com/watch?v=HTY-_p0Eh6E

※これらの動画は、利用・ダウンロードに当たって、申請不要です。

２.デジタル庁作成動画集

厚生労働省ホームページ（ https://www.mhlw.go.jp/stf/index_16745.html）に

申請フォームを設置しました。

＜申請フォーム＞

https://forms.office.com/r/ifzTPpKmuC

※申請に当たって、利用可能な動画については、別添一覧のとおりです。

それぞれ YouTubeで視聴できますので、お選びください。

以上

https://www.mhlw.go.jp/content/12400000/001220949.mp4
https://www.youtube.com/watch?v=IgHW3hm149w
https://www.mhlw.go.jp/content/12400000/001220950.mp4
https://www.youtube.com/watch?v=Szg5gjWMTK8
https://www.mhlw.go.jp/content/12400000/001220951.mp4
https://www.youtube.com/watch?v=HTY-_p0Eh6E
https://www.mhlw.go.jp/stf/index_16745.html
https://forms.office.com/r/ifzTPpKmuC